---

§§ 83-84. § 83. 1-2. Latini saepe utuntur pronomine relativo loco demonstrativi et particulae copulativae seu adversativae, vel etiam sine his particulis (connexio relativa). — 3. Cum alter terminus compara-

tionis est pronomen relativum, semper in ablativo ponitur, cui sequuntur negatio et comparativum; lusitane, vero, adhibetur superlativum affirmans, tamquam appositio.

§ 84. 1. I) Pronomina indefinita sunt:

- a) in orationibus affirmativis: **aliquis, aliquid**: *Aliquis hoc fecit*;
- b) in orationibus negativis: **quisquam, quidquam (quicquam)**: *Neque (ou vix) quisquam hoc negabit*;
- c) post particulas *si, nisi, ne, num*: **quis, quid**: *Ne quis hoc audeat*; *Si quid erit...*

II) Adiectiva indefinita sunt:

- a) in orationibus affirmativis: **aliqui(s), aliqua, aliquod**: *Aliquis homo hoc fecit*;
- b) in orationibus negantibus: **ullus, a, um**: *Vix ulla gens hoc patietur*; *Sine ulla dubitatione hoc affirmo*;
- c) post *si, nisi, ne, num*: **qui, qua (quae), quod**: *Si quod fuerit impedimentum, decedam*.

In orationibus affirmativis, praesertim cum conjunctivo potenciali, adhibetur etiam pronomen *quispiam, quidpiam* pro *aliquis, aliquid*: *Dicat quispiam*.

Animadvertite quoque dicendum esse: *si quando, ne quando* (pro *si aliquando, ne aliquando*).

## O USO DOS TEMPOS

### § 85. USO DO PRESENTE.

1. O **presente** serve, por regra, para exprimir uma ação que sucede e dura no momento em que se fala. Entretanto usa-se também em provérbios, preceitos, sentenças e citações.

2. Como em português, também em latim se emprega o presente na narração de fatos passados, a fim de dar maior vida ao discurso (**praesens historicum**).

**Notas.** — a) A conjunção *dum* (enquanto) rege o presente histórico em narrações, quando indica ação contemporânea a outra passada (o português usa, neste caso, o imperfeito): *Dum Romae consultitur, Saguntum expugnatum est*, enquanto se deliberava em Roma...

b) *Lê-se, como se lê, lemos, como lemos*, e frases semelhantes se traduzem em latim *scriptum videmus, scriptum est (apud Platonem), accepimus, tradunt, memoriae proditum est, ut est*, etc. — *Sabe-se, é conhecido*, e semelhantes se traduzem por *constat, constat inter omnes*.

### § 86. USO DO IMPERFEITO.

1. O **imperfeito** indica uma ação que durava no passado, ou uma ação passada contemporânea a outra passada, ou ainda uma ação que se repetia regularmente no passado.

2. As vêzes, para tornar a descrição mais viva, usa-se em lugar do imperfeito o infinito presente (**infinitivus historicus**).